ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 19 января 2024 года

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Батхиева Н.К.

при секретаре судебного заседания - Хашукаевой Е.Л., и ведении протокола судебных заседаний помощником судьи – Тхамоковым М.Г.,

с участием: помощника прокурора Зольского района КБР – Доткулова Б.М.,

подсудимой С.Е.О., её защитника – адвоката Маремшаова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

С.Е.О., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

С.Е.О. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 30 мин., имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном возле бордюра по 

<

адрес>, рядом с Торговым домом «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>», в направлении 

<

адрес>а, подобрала, то есть незаконно приобрела обнаруженные на земле, сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой не менее 0,11г, полимерный пакетик с клапаном «гриппер», заклеенный фрагментом полимерной клеящей ленты черного цвета, внутри которого находится комковатое вещество бежевого цвета, массой не менее 0,97г, а всего общей массой 1,08г, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> и полимерный пакетик с клапаном «гриппер», обмотанный фрагментом полимерной клеящей ленты синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 1,45г, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которые последняя для скрытого незаконного хранения и последующего личного употребления без цели сбыта положила в карман, надетой на ней куртки, неустановленную часть которого употребила с помощью стеклянной курительной трубки при неустановленных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 час. 30 мин., С.Е.О., в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, находясь в качестве пассажира автомобиля 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион, под управлением Свидетель №3, неосведомленного о преступных действиях последней, выехал из 

<

адрес> края в направлении 

<

адрес> КБР.

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. 00 мин., на ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, расположенном на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ» на территории 

<

адрес> КБР, указанный автомобиль остановлен сотрудниками полиции для проверки документов.

Затем, С.Е.О., находясь в модуле № ФКПП «Малка», вышеуказанные полимерный пакетик с клапаном «гриппер», обмотанный фрагментом полимерной клеящей ленты синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета и сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета спрятала в чехол из-под телефона и положила в принадлежащую ей сумку, а полимерный пакетик с клапаном «гриппер», заклеенный фрагментом полимерной клеящей ленты черного цвета, внутри которого находится комковатое вещество бежевого цвета, спрятала в ключницу пристегнутой к цепочке, находящейся на шее у последней.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 15 мин. по 09 час. 34 мин., в ходе личного досмотра С.Е.О., произведенного в досмотровой комнате модуля № ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России, в чехле из-под телефона, находящемся в сумке, а также в ключнице, пристегнутой к цепочке, находящейся на шее, обнаружены и в последующем в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 05 мин. по 12 час. 10 мин., в досмотровой комнате модуля № ФКПП «Малка», расположенной на 407 км. + 660 м. ФД «Кавказ», изъяты сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета, массой не менее 0,11г, полимерный пакетик с клапаном «гриппер», заклеенный фрагментом полимерной клеящей ленты черного цвета, внутри которого находится комковатое вещество бежевого цвета, массой не менее 0,97г, а всего общей массой 1,08г, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> и полимерный пакетик с клапаном «гриппер», обмотанный фрагментом полимерной клеящей ленты синего цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 1,45г, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № (с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое С.Е.О., в период с 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, незаконно приобрела, хранила при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта для личного употребления, до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимая вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, подтвердив признательные показания, данные на предварительном расследовании, из которых следует, что перенесла несколько операции, после чего на нервной почве начала употреблять наркотические средства, в основном солевые наркотики. Так, ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Свидетель №1 поехали в 

<

адрес>, для того чтобы отдохнуть. Вечером ДД.ММ.ГГГГ они гуляли по 

<

адрес> в 

<

адрес> края по 

<

адрес>. Свидетель №1 шел впереди, а она шла сзади примерно в 10-15 метрах от него. В этот момент на земле, возле бордюра по 

<

адрес>, рядом с Торговым домом «

<

данные изъяты>», в направлении 

<

адрес>а, обнаружила два свертка изоляционных лент синего цвета и черного цвета, и один полимерный пакетик на замке, с порошкообразным веществом белого цвета. По виду поняла, что это наркотические средства, так как ранее, приобретала наркотическое средство. Указанные свертки и полимерный пакетик она подобрала незаметно и положила в карман куртки. После чего пошла дальше. Немного погуляв, по интернету она нашла дом, где можно переночевать, который находился недалеко от 

<

адрес> края, куда они с Свидетель №1 пошли. Ночью, когда Свидетель №1 спал, она вышла во двор и часть наркотического средства в полимерном свертке употребила путем курения с использованием стеклянной трубки, которая находилась при ней, после чего легла спать.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов они встали и через приложение «Бла бла кар» нашли автомобиль, который едет в 

<

адрес> КБР, после чего примерно в 07 часов они выехали в направлении 

<

адрес> КБР, для того чтобы погулять в Атажукинском парке, так как там очень красиво. Они ехали на автомобиле 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион, водителем которого являлся парень по имени ФИО20, армянской национальности, с ним также находился еще один парень по имени Свидетель №2.

В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов их остановили сотрудники полиции на ФКПП «Малка», расположенный на территории 

<

адрес> КБР. и попросили их, то есть, пассажиров пройти в досмотровый модуль для проверки документов. При этом, сверток изоляционной ленты синего цвета и полимерный пакетик с порошкообразным веществом находились в сумке, которая находилась при ней, а сверток изоляционной ленты черного цвета она спрятала в кожаной ключнице, которая висела у нее на шее. При этом, кто-либо из вышеуказанных лиц, в том числе Свидетель №1 не знали о том, что у нее с собой имеются наркотические средства.

После этого сотрудники полиции женского пола завели ее в досмотровую комнату и с применением видео фиксации провели личный досмотр, в результате которого вышеуказанные наркотические средства были обнаружены у нее.

(т.1 л.д. 93-97, 119-121, т.2 л.д. 36-39, 96-98, 114-117)

Виновность подсудимой в инкриминируемом ей деянии, наряду с ее показаниями, подтверждается следующими доказательствами:

Так из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с С.Е.О. поехал в 

<

адрес> отдохнуть и погулять. Вечером этого дня они гуляли по 

<

адрес> края, по 

<

адрес> шел впереди, ФИО4 сзади. Немного погуляв, в интернете они нашли дом, где можно переночевать, который находился недалеко от 

<

адрес> края.

Утром, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов, они встали и через приложение «

<

данные изъяты>» нашли автомобиль, который едет в 

<

адрес> КБР, после чего примерно в 07 часов они выехали в направлении 

<

адрес> КБР, чтобы погулять в Атажукинском парке. 

Они ехали на автомобиле Ниссан Тиана,, водителем которого являлся парень по имени Артак, армянской национальности, с ним находился парень по имени Свидетель №2. В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов их остановили сотрудники полиции на ФКПП «Малка», расположенный на территории 

<

адрес> КБР, пассажиров, в том числе и их, попросили пройти в досмотровый модуль для проверки документов. С.Е.О. сотрудники полиции завели в досмотровую комнату, и как стало известно в последующем, у нее обнаружили наркотические средства, о происхождении которых ему не было известно.

После этого его, водителя и другого пассажира также завели в комнату и досмотрели, однако, при них каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте, не обнаружили.

Спустя некоторое время на место приехала следственно-оперативная группа Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР, которые с их участием и участием приглашенных понятых изъяли полимерные свертки с порошкообразными веществами, обнаруженные у С.Е.О. в ходе ее личного досмотра.

(т.1 л.д. 76-79)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему с Свидетель №3 необходимо было поехать в 

<

адрес> КБР, где они также занимаются строительством. Так как они часто ездят в разные регионы России, у Свидетель №3 на телефоне установлена программа «бла бла кар», через которое подбирали пассажиров, чтобы уменьшить расходы на дорогу. 

ДД.ММ.ГГГГ утром примерно в 06 часов утра ему поступил заказ на двоих людей до 

<

адрес>. После того как Свидетель №3 перевели денежные средства, программа автоматически скинула им его номер телефона, и С.Е.О. позвонила им, сказала куда именно подъехать. Примерно через полчаса они подъехали к месту, указанную С.Е.О., по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подобрали ее и парня по имени ФИО5. Последние сели на задние пассажирские места, после чего они выехали в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов их остановили сотрудники полиции на ФКПП «Малка». Свидетель №3 предъявил документы на автомобиль, а их завели в досмотровый модуль для проверки документов. Спустя время от сотрудников полиции ему стало известно, что в ходе личного досмотра С.Е.О. обнаружили предположительно наркотические средства, в связи с чем, их всех досмотрели, также был досмотрен автомобиль. Однако в ходе их досмотра каких-либо предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте, не обнаружено. Спустя некоторое время на место приехали сотрудники следственно-оперативной группы Отдела МВД России по КБР, которые провели осмотр места происшествия, в результате которого обнаруженные у С.Е.О. вещества были изъяты, так же был осмотрен их автомобиль и изъят, после чего доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес> КБР. О том, что у С.Е.О. при себе имелись наркотические средства, он не знал, и о происхождении изъятых у нее веществ ему ничего не известно.

(т.1 л.д. 124-127)

Показания свидетеля Свидетель №3, аналогичны показаниям Свидетель №2 в части того, что они выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и в пути следования их остановили сотрудники полиции на ФКПП «Малка», где у С.Е.О. обнаружены наркотические средства.

(т.1 л.д. 128-131)

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что насколько он помнит, летом 2023 года, днем, в пути следования в 

<

адрес> КБР, проезжая пост ФКПП «Малка» на принадлежащем ему автомобиле, его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, на что он согласился. Также, сотрудники полиции остановили ранее незнакомого ему мужчину, после чего их завели в досмотровый модуль ФКПП «Малка».

Далее, сотрудник полиции, разъяснив всем участникам права и обязанности, а также порядок производства осмотра, с его участием, с участием второго понятого, сотрудников полиции и ранее незнакомой С.Е.О., приступил к осмотру.

В ходе осмотра, были обнаружены свертки. С.Е.О. поясняла, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ей. Производились смывы с рук и носогубного треугольника у С.Е.О.

После окончания следственного действия, они ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, и подписались в нем. В протоколе все было изложено правильно.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 00 мин. она заступила на дежурство на ФКПП «Малка». В ходе несения службы, примерно в 09 час. 00 мин., по радиостанции ее позвала коллега специалист по досмотру ФКПП «Малка» Свидетель №6 и сообщила, что необходимо провести личный досмотр девушки, чтобы она зафиксировала на видео ход личного досмотра. Далее, Свидетель №6 сообщила ей и С.Е.О., что будет производиться личный досмотр последней. Перед началом досмотра Свидетель №6 установила личность досматриваемого лица, которая назвала себя С.Е.О. Разъяснила ей права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и требование ст. 25.1 КоАП РФ и предложила содержимое карманов положить на стол, что ей было и сделано. Также пояснила, что при ней каких-либо запрещенных предметов и веществ не имеются.

В ходе личного досмотра в принадлежащей ей черной сумке находился чехол из-под телефона черного цвета, в котором находился сверток липкой ленты синего цвета, в котором находилось вещество порошкообразного типа белого цвета, там же в чехле из-под телефона находился полимерный пакет прозрачного цвета с веществом порошкообразного типа бежевого цвета. К цепочке, находящейся на шее гр. С.Е.О. был пристегнут кошелек бордового цвета, в котором находился сверток липкой ленты черного цвета, в котором находилось вещество порошкообразного типа бежевого цвета, в штанах в левом кармане, надетых на ней, находилась стеклянная курительная трубка со следами нагара коричневого цвета. Также были обнаружены и изъяты два принадлежащих ей мобильных телефона, которые были упакованы в бумажные конверты и изъяты. С.Е.О. по поводу обнаруженных предметов и веществ, так невнятно пояснила, что они принадлежат ей, однако, что там конкретно находятся, отказалась что-либо пояснять.

Далее Свидетель №6 составила протокол личного досмотра и предъявила С.Е.О., с которым ознакомила их, и они расписались в соответствующих графах, каких-либо замечаний и дополнений не поступало. О факте обнаружения указанных веществ Свидетель №6 сообщила старшему смены ФИО11 и попросила, чтобы он доложил в дежурную часть и вызвал СОГ Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР для изъятия указанных предметов и веществ. Позже на место прибыли сотрудники следственно-оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> КБР и произвели необходимые следственные действия и изъяли указанные предметы и вещества 

(т.1 л.д. 238-241)

Оглашенные показания свидетеля Свидетель №6, аналогичны показаниями свидетеля Свидетель №5 в части производства досмотра и обнаружения у С.Е.О. наркотических средств.

(т.1 л.д. 242-245)

Приведенные показания согласуются между собой, являются полными, оснований не доверять им не имеется.

Вина подсудимой в инкриминируемом деянии также подтверждается письменными доказательствами по делу.

- рапортом старшего инспектора ДПС ГИБДД ФКПП «Малка» ФИО11, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра С.Е.О., обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, и полимерный пакет прозрачного цвета с веществом порошкообразного типа бежевого цвета, а также стеклянная курительная трубка со следами нагара коричневого цвета.

(т.1 л.д. 8-9)

- протоколом личного досмотра С.Е.О. от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что произведен личный досмотр С.Е.О., в ходе которого в принадлежащей ей черной сумке находился чехол из-под телефона черного цвета, в котором находился сверток липкой ленты синего цвета, в котором находилось вещество порошкообразного типа белого цвета, там же в чехле из-под телефона находился полимерный пакет прозрачного цвета с веществом порошкообразного типа бежевого цвета. К цепочке, находящейся на шее С.Е.О. был пристегнут кошелек бордового цвета, в котором находился сверток липкой ленты черного цвета, в котором находилось вещество порошкообразного типа бежевого цвета, в штанах в левом кармане, надетых на ней, находилась стеклянная курительная трубка со следами нагара коричневого цвета. Произведена видеосъемка, прилагается фототаблица и компакт-диск. 

(т.1 л.д. 10-11)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 05 мин. по 12 час. 10 мин., произведен осмотр помещения досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Малка» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России и автомобиля 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион. В ходе осмотра на поверхности стола обнаружены: 

прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом, прозрачный полимерный сверток с фрагментом изоляционной ленты темного цвета с порошкообразным веществом, полимерный пакетик типа «клип-бокс» с фрагментом изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом, стеклянная курительная трубка со следами нагара темного цвета. В ходе обработки поверхности полимерного пакетика дактилоскопическим порошком обнаружен 1 след руки, размерами сторон 27х23 мм, упакован в бумажный конверт и опечатан. Далее указанные предметы и вещества упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и изъяты. Со слов участвующей в осмотре С.Е.О. указанные предметы и вещества принадлежат ей, являются наркотическими средствами, которые она приобрела в 

<

адрес> края. 

(т.1 л.д. 24-33)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, массой 0,11г, представленное на исследование в прозрачном полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями).

Вещество, массой 0,97г, представленное на исследование в прозрачном полимерном пакетике, заклеенный фрагментом полимерной клеящей ленты черного цвета, содержит в своем составе наркотическое средство — производное 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями).

Вещество, массой 1,45г, представленное на исследование в полимерном пакетике с клапаном «гриппер», заклеенный фрагментом полимерной клеящей ленты синего цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №) (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №).

На внутренних поверхностях стеклянной курительной трубки, представленной на исследование, содержится наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>

Установить массу вещества в смыве не представляется возможным из-за его малого/следового/содержания.

Примечание: вещества для сохранности перенесены в полимерные пакетики с клапаном «гриппер».

В ходе исследования израсходовано: по 0,01г веществ, экстракт объекта израсходован в полном объеме.

(т.1 л.д. 62-66)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у С.Е.О. получены образцы отпечатков пальцев и ладоней рук на дактилокарту. 

(т.1 л.д. 69-71)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион, в котором С.Е.О. передвигалась в качестве пассажира, осмотрен, установлены индивидуальные признаки, признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №, возвращен и хранится под сохранной распиской у свидетеля ФИО12

(т.1 л.д. 138-143, 144-148)

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что след на представленном отрезке липкой ленты со следом руки, наибольшими размерами сторон 27х23мм., изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакетика с порошкообразным веществом в досмотровой комнате Модуля – 901, на ФКПП «Малка», ДД.ММ.ГГГГ., - оставлен средним пальцем правой руки С.Е.О..

(т.1 л.д. 153-160)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что бумажный конверт, в котором находится отрезок липкой ленты со следом руки С.Е.О., размерами сторон 27х23мм, изъятый при ОМП с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом в досмотровой комнате Модуля – 901 ФКПП «Малка», осмотрен, установлены индивидуальные признаки.

(т.1 л.д. 162-165, 166-169)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что представленные на экспертизу вещества, массой 0,10г и 0,96г, на момент проведения настоящей экспертизы, содержат в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями).

Представленное на экспертизу вещество, массой 1,44г, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с соответствующими изменениями).

В ходе исследования израсходовано по 0,01г веществ.

(т.1 л.д. 176-184)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>)] массами 0,09г и 0,95г, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 1,43 г, пустые полимерные фрагменты и отрезки изолирующих лет синего и черного цветов, упакованные в полимерный пакет, стеклянная курительная трубка с налетом вещества темного цвета, упакованная в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с правой руки С.Е.О., упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с левой руки С.Е.О., упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с носогубного треугольника С.Е.О., упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с правой руки Свидетель №1, упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с левой руки Свидетель №1, упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с носогубного треугольника Свидетель №1, упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с правой руки Свидетель №3, упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с левой руки Свидетель №3 A.Н, упакованный в полимерный пакет, ватный тампон со смывом с носогубного треугольника Свидетель №3, упакованный в полимерный пакет, тампон с контрольным смывом, упакованный в полимерный пакет, осмотрены, установлены индивидуальные признаки.

(т.2 л.д. 186-197, 198-207)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, из которого следует, что опечатанный бумажный конверт, в котором находится компакт-диск DVD-R 1-16X/4,7 GB/120 min с серийным номером 

<

данные изъяты>, представленный вместе с протоколом личного досмотра С.Е.О. от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется видеозапись личного досмотра С.Е.О., в ходе которого обнаружены наркотические средства, осмотрен.

(т.2 л.д. 1-10, 11-13)

В соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, оценив представленные по делу доказательства, суд приходит к выводу об их относимости, достоверности, допустимости и достаточности, принимая во внимание, что они согласуются между собой, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

Таким образом, виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью приведённых доказательств, в том числе показаниями самой подсудимой, свидетелей, другими добытыми по делу доказательствами, подтверждёнными в судебном заседании на предмет их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

Оценив сведения о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что подсудимая является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимой, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что поездка подсудимой с наркотическим средством от места приобретения, где в пути следования она была задержана, по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, её личность, здоровье, а также обстоятельства, влияющие на наказание, исправление осужденной и условия жизни её семьи.

По месту жительства подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние её здоровья, и здоровья её матери, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством учитывается – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая с самого начала давала подробные показания об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Исключительных обстоятельств, которые могут явиться основанием для применения при назначении наказания подсудимой правил статьи 64 УК РФ, судом не усматривается. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд руководствуется также правилами ст. 43 УК РФ, согласно которым, наказание применяется в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, в том числе смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания. Суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

С.Е.О. задержана в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, 28 апреля была освобождена. ДД.ММ.ГГГГ С.Е.О. вновь задержана и ей избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Находится под стражей до настоящего времени.

Учитывая назначение наказание, несвязанного с реальным лишением свободы, суд считает возможным, изменить С.Е.О. меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката в соответствии со ст. ст. 131-132 УПК РФ с учетом материального положения подсудимой С.Е.О. следует отнести за счет средств бюджета государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать С.Е.О. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное С.Е.О. наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать С.Е.О. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного.

Контроль за поведением С.Е.О. возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН Росси по месту её жительства, куда ей являться для регистрации один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения, избранную С.Е.О. в виде заключение под стражу на апелляционный период изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

В соответствие с п.4 ст.311 УПК РФ из-под стражи С.Е.О.- освободить в зале суда немедленно.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> - массами 0,09г и 0,95г, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 1,43 г, пустые полимерные фрагменты и отрезки изолирующих лет синего и черного цветов, стеклянную курительную трубку с налетом вещества темного цвета, ватные тампоны со смывом с рук и носогубных треугольников С.Е.О., Свидетель №1, Свидетель №3, ватный тампон с контрольным смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> КБР – уничтожить; 

отрезок липкой ленты со следом руки С.Е.О., 4 компакт-диска с видеозаписью досмотра на ФКПП «Малка» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же;

автомобиль 

<

данные изъяты> c государственным регистрационным знаком № регион, хранящийся под сохранной распиской у свидетеля Свидетель №3, оставить у него же по принадлежности.

Процессуальные издержки – оплата труда адвокату отнести за счет средств бюджета государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.К. Батхиев

Копия верна:

Судья Зольского

районного суда КБР Н.К. Батхиев